材化函[2020] 5 号

材料与化学工程学院关于进一步完善国有

资产核查工作的通知

院属各部门：

根据学校国有资产管理相关文件和校资产管理处和实

验设备管理处要求，为进一步规范学院国有资产管理，做好

学院国有资产清查工作，完善学院国有资产台账，迎接审计

工作组检查，现将学院国有资产清查工作相关要求和安排通

知如下：

一、学院国有资产管理方式

1．学院国有资产管理根据其功能属性分别划归为六大

板块。教学类实验设备及相关设施按目前管理模式分别归类

到化学实验中心和材料实验中心，公共服务类设备归到现代

分析测试中心，学科和科研类设备（含个人科研经费采购设

备资产）全部统一归到先进建筑材料重点实验室，各类实验

室附属的统一采购建设的不可移动设施（台柜、水龙头、通

风橱等）全部归到建筑附属设施类，学院、各专业系（不含

实验中心、实验室）行政办公室相关资产归类到行政办公类

等六个部分。

2. 各实验中心分管下属实验室及实验用房按照“实验

中心-实验室-房间”的三级管理模式，明确所属实验室及实

验用房责任人（原则上实验室责任人由中心的老师担任，或

专业系指定代管老师），按照每个房间填报设备资产；重点

实验室按照各实验室房间填报资产；建筑附属设施类由学院

统一划出，集中填报；行政办公类由学院按照实际管理房间

填报。

二、核查内容

1.资产台账

各实验室责任人依据学院提供的总资产表，清查出所管

理实验室的所有实验设备及附属设备（如空调、药品柜、办

公桌、电脑及实验室配套的其他设备）。所有资产均可填报

入表，含外借、在表已报废、有物待报废、有账无物等情况，

能详尽详；如属已移到库房的报废设备，请在表中注明，以

便学院后期调整。

理化楼原高分子、应化、和化工教研室用房分别调整为

三个专业实验室准备用房，其资产由专业实验室责任人填

报。

南北校区科研实验室按照目前使用人状况，根据学院提

供的资产清单，如实填报房间使用人名下资产以及从学院原

教学实验室借出的设备；多人共用实验室资产由各实验室责

任人负责汇总统计。

2．资产标签

在如实填报资产的同时，认真核对各实验室/办公室内

所有资产标签粘贴是否到位？或是否存在标签账目不符现

象，如有，请在台账中注明；没有标签的，首先到学院办公

室检查剩余标签，确实有物无标签的，到资产处重新打印。

三、工作进度安排

1.第一阶段 各中心、专业系组织相关老师做好完成所

有资产台账核查工作；

2.第二阶段 学院组织资产现场清查，确保实验室资产

标签粘贴到位、在已经形成的资产台账中有账有物；

3.第三阶段，学院组织相关人员完成学院资产管理系统

的调整工作；

4．第四阶段 学院统一对剩余有账无物部分资产进行查

找清理。

本次资产清查工作涉及学院全部资产，量多面广，情况

相对复杂。请各位老师以高度的责任心认真对待本次资产清

查工作，如实反映资产核查出现的问题，不漏报瞒报，配合

学院做好本次国有资产核查工作。

材料与化学工程学院

2020 年 4 月 24 日